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1. Úvod

Plotice obecná (Rutilus rutilus), cejn obecný (Abramis brama) i ouklej obecná

(Alburnus alburnus) jsou častými druhy ryb našich vod, které vytvářejí mnohačetná

hejna. Nacházejí se jak v tekoucích, tak stojatých vodách. Jsou rozšíření po celé Evropě.

Jsou to druhy bez valného ekonomického využití, na druhou stranu jsou důležitou

kořistí dravých druhů ryb, které tak zhodnocují jejich biomasu. Cejn, který je typickým

bentofágem, dal za vznik označení “Cejnové pásmo“ dolním tokům řek, kde dochází

k sedimentaci driftujících částic, dno tvoří bahno a převládá laminární proudění. Ouklej

je na okraji zájmu jak sportovních, tak produkčních rybářů. Její maso je sice některými

rybáři ceněné pro svou jemnost, ale není to vhodný druh pro akvakulturu, pro pomalý

růst a malou velikost. V minulosti měla význam v textilním průmyslu, kdy se lovila ve

velkém pro získávání guaninu. Plotice je oblíbená u sportovních rybářů jako nástražní

rybka a v současné době se nasazuje jako doplňková ryba do revírů, jako kořist pro

dravé druhy ryb.

Tyto druhy, zejména plotice a cejn, ale nejsou vítané v rybničních monokulturách

kapra obecného (Cyprinus carpio), kde potravně konkurují kaprovi a mohou požírat i

jikry (Baruš a Oliva, 1995). Studiem jejich potravní selektivity i aktivity se zabývají

limnologové po desetiletí. Na druhou stranu mají ryby rozdílné vzorce chování na

různých lokalitách. Předmětem mé práce je popsat chování v údolní nádrži na základě

analýzy přijaté potravy.

Na vodárenských nádržích je jejich přítomnost nežádoucí, neboť zejména mladší

ročníky 1+ (ouklej po celý život) jsou závislé na výskytu zooplanktonu a jejich predační

tlak na rod Daphnia je značný. Za určitých podmínek lze vhodným složením rybí

obsádky výrazně snížit dopady eutrofizace povrchových vod na rozvoj řas, a tak

z vodárenského hlediska pozitivně ovlivnit její kvalitu. Provádí se snížením počtu

planktonofágních ryb. Zooplankton, zejména rod Daphnia svou filtrační činností

efektivně zbavuje vodu řas a bakterií a snižuje tak zatížení fosforu v nádržích

(Adámek et al., 2010). Při obhospodařování nádrží je vhodné proti nežádoucím rybám

uplatňovat potřebná opatření. Příkladem takových opatření jsou: snižování vodní

hladiny bezprostředně po výtěru kaprovitých ryb (konec dubna, květen a začátek

června), regulační odlovy generačních hejn nežádoucích druhů a jejich plůdku, instalace

umělých třecích substrátů a pravidelná likvidace jiker, vysazování dravých druhů ryb

v co největších velikostech a zachování jejich maximální ochrany. Proces

8

biomanipulace na nádržích s velkou plochou jako je Římovská nádrž, potřebuje

schopný rybářský management, aby zůstala zachována kvalita vody (Adámek et al.,

2010).

Pochopit prostorovou distribuci ryb v nádrži je klíčovým krokem k porozumění

komplexu biotických a abiotických interakcí a procesů v sladkovodním ekosystému,

které vedou k spolehlivým odhadům vzorů pro prostorovou distribuci ryb a mohou být

tak cenné pro rybářský management.
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2. Cíle práce

Cílem mé bakalářské práce bylo na základě analýzy potravy objasnit potravní návyky

1+ ročníků tří druhů ryb vyskytujících se nejčastěji v údolní nádrži Římov. Těmito

druhy byly cejn velký (Abramis brama), plotice obecná (Rutilus rutilus) a ouklej obecná

(Alburnus alburnus). Hlavním úkolem tedy bylo kvantitativně i kvalitativně analyzovat

přijímanou potravu a na základě této analýzy se pokusit objasnit důvody diurnální

migrace (přechod z litorálu do pelagiálu a obráceně). Určit také, zda se ryby po setmění

živí, nebo jen tráví přijatou potravu a čekají na další den. Práce probíhala na materiálu

vzorkovaném kolegy z Hydrobiologického ústavu AV ČR, katedry biologie

ekosystémů, oddělení ekologie planktonu a ryb.
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3. Literární přehled

3.1. Přehradní nádrž Římov

Římovská nádrž je podélná, kaňonovitého typu. Leží na řece Malši (48° 50´ SŠ,

14° 30´ VD) asi 15 km jižně od Českých Budějovic na jižním okraji obce Římov. Nádrž

byla vybudována v letech 1971-1978. Vodní dílo slouží jako zdroj vody pro

vodárenskou soustavu jižní Čechy a zajišťuje trvalý minimální průtok v toku pod

přehradou v množství 650 l/s. Přehradní hráz je 290 m dlouhá a v koruně 47 m vysoká,

je kamenitá, sypaná z místních materiálů. Těsnící jádro je ze sprašových hlín. Hladina

řeky Malše se po přehrazení vzedmula až do vzdálenosti 13 km od hráze a vytvořila

jezero o ploše 210 ha, které pojme až 34,5 mil. m3. Mezi těsněním a stabilizační částí je

dvoustupňový filtr. Hladina je v 471 m. n. m. Průměrná hloubka činí 16 m, maximální

45 m. Doba retence je 90 dní (Petrová, 2008).

Je to ÚN dimiktického typu, s letní stratifikací od dubna do října. Průhlednost

(Secchiho hloubka) v letním období je 1,5 m. Římov je mezo-eutrofní nádrž, s klesající

koncentrací fosforu a chlorofilu-α směrem od přítoku k hrázi. Je to nádrž se stálou

obsádkou, kde dominují kaprovité ryby (Cyprinidae). Submerzní makrofyta jsou zde

silně redukována zejména díky strmým břehům a kolísání hladiny (Vašek et al., 2004).

3.2. Potravní biologie cejna velkého (Abramis brama)

Cejn je typický svým hejnovým chováním, charakteristickým pro ryby žijící ve

stojatých vodách a živící se planktonem a bentosem. V Lipenské nádrži bylo zjištěno, že

cejn je ryba stanovištní a vytváří lokální hejna (Vostradovská, 1974 in Baruš a Oliva,

1995).

V průběhu života prochází cejn několika fázemi příjmu různých potravních složek.

Larvální stadium trvá přes 10 dní do velikosti 67 mm celkové délky těla (TL). První

exogenní potravu larva přijímá ve stáří 10-12 dní, při velikosti těla kolem 7 mm (TL). U

raných juvenilních stadií je obvykle kořist limitována velikostí úst a cejn se proto živí

zooplanktonem, především buchankami (Cyclopoida) a perloočkami (Cladocera). Od

délky těla 60-80 mm (SL) přechází plůdek na bentickou potravu. Živí se především

larvami pakomárů (Chironomidae), drobnými měkkýši (Mollusca), nitěnkami (Tubifex

tubifex), jinými máloštětinatými červy (Oligochaeta), detritem, řasami, částmi rostlin a

pískem (Lusk et al., 1983). Ve velikosti SL>88 mm sestupuje do hlubších míst

http://www.jiznicechy.org/cz/prir/malse.htm�
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v blízkosti litorálu. K večeru konzumuje i potravu příbřežní, čímž konkuruje ostatním

druhům ryb (Dyk, 1956 in Baruš a Oliva, 1995). U dospělých cejnů jsou hojně

zastoupeny bentické druhy perlooček rodů Alona a Chydorus. Cejn je ve srovnání

s ploticí schopen lépe přijímat klanonožce (Copepoda). Jeho vysouvatelná ústa

umožňují nasát větší množství vody a jeho požeráková kosti rychleji rozmělňují potravu

(Drenner, 1982).

Než cejn dosáhne délky 150 mm (TL), tak se při lovu orientuje především zrakem a

kořist požírá jednotlivě. Po dosažení této délky se část ryb živí jako filtrátoři bez

zaměření na určitou kořist. Je to způsob přijímání potravy, kdy ryba plave s otevřenými

ústy a určité množství vody je pohlceno a přecezeno přes žaberní aparát

(Hoogenboezem, 2000). Větší skupina ryb se však může přeorientovat na odlišné typy

potravy, jako je například plůdek ryb, rostliny a větší bezobratlí (Hoogenboezem, 2000).

U cejna se tedy setkáme se třemi způsoby možného příjmu potravy: vizuální predace,

filtrace a sběr bentosu. Ontogenetické změny v morfologii úst a dutiny ústní hrají roli

v přechodu z vizuální predace na filtraci. U malých cejnů je totiž objem dutiny ústní

poměrně malý, a proto kořist přijímají jednotlivě. Přechod na filtraci potravy je závislý


[…]

2 100 0 53,3 66,7 0 0 13.3 6,7 60 33,3
3 100 0 46,7 80 13,3 6,7 6,7 6,7 66,7 26,7

Tabulka 11. Frekvence naplnění úseků střeva (>0 stupňů) a výskytu potravy v jednotlivých úsecích
střeva u plotice v litorálu v noci v [%]
Část
střeva

Naplnění Bentické
perloočky

Pelagické
perloočky

Detrit Anorganický
materiál

Leptodora
kindtii

Diptera Plazivky Hmyz Ostatní
složky

1 34,6 5,8 7,7 19,2 3,8 0 9,6 0 11,5 3,8
2 65,4 77, 42,3 28,8 1,9 0 23,1 0 25 13,5
3 80 13,5 61,5 40,04 1,9 0 21,2 1,9 21,2 11,5

Tabulka 12. Frekvence naplnění úseků střeva (>0 stupňů) a výskytu potravy v jednotlivých úsecích
střeva u plotice v pelagiálu v noci v [%]
Část
střeva

Naplnění Bentické
perloočky

Pelagické
perloočky

Detrit Anorganický
materiál

Leptodora
kindtii

Diptera Plazivky Hmyz Ostatní
složky

1 33,3 0 33,3 33,3 0 0 0 0 0 0
2 50 0 25 25 0 0 0 0 0 25
3 66,7 0 33,3 33,3 0 0 0 0 33,3 33,3
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Tabulka 13. Délky a počty ryb na lokalitách Hrad a Stupárna
Lokalita Druh Počet Průměrná

délka ± SD (mm)
Minimum Maximum

Hrad Cejn velký 20 97 ± 9,92 85 110

Ouklej
obecná

13 125,79 ± 24,45 100 170

Plotice
obecná

20 87,5 ± 6,39 75 95

Stupárna Cejn velký 25 100,44 ± 16,66 75 120

Ouklej
obecná

10 151 ± 15,05 125 170

Plotice
obecná

30 87,5 ± 6,18 75 100
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10. Abstrakt

Studium potravy vybraných druhů ryb v závislosti na denní době a lokaci
v údolní nádrži Římov

V mé bakalářské práci jsem se zajímal o potravu tří nejhojnějších druhů kaprovitých

ryb z vodárenské nádrže Římov. Tato kaňonovitá nádrž se nachází jižně Českých

Budějovic. Tyto druhy jsou cejn, ouklej a plotice. Mým úkolem bylo zpracovat a

analyzovat potravu 326 kusů ryb. Zátahy byly provedeny v polovině července roku

2009. Ryby byly lovené ve dne nebo v noci, v litorálu nebo pelagiálu a na různých

lokalitách. Zátahy probíhaly na volné vodě v podobě hladinového tralování.

V nestrukturovaném litorálu probíhaly zátahy nevodem. Poté bylo určeno naplnění

střeva volumetrickou metodou dle Forbesa (1880 in Pivnička, 1980) a analyzován obsah

střev. Mezi hlavní faktory, které byly pozorovány, patřilo: naplnění střeva, rozdíly mezi

potravními složkami všech ryb a rozdíly v potravě z různých lokalit v litorálu v noci pro

každý druh. Mohou naznačovat rozdíly mezi jednotlivými hejny ryb a tím i jejich

schopnost využívat potravní lokální zdroje. Také to poukázalo na dostupnost potravních

zdrojů v tomto období, schopnost ryb přijímat potravu v noci a zastoupení pelagických

perlooček v potravě ryb. Pelagické perloočky, zejména jejich větší druhy jako Daphnia

longispina a Daphnia galeata jsou efektivními filtrátory řas a jejich výskyt na

vodárenských nádržích je žádaný. Pelagické perloočky byly zjištěny jako nejdůležitější

součást potravy zkoumaných druhů ryb. Druhou nejčastější potravní složkou byl hmyz.

Důležitým potravním zdrojem byl také zjištěn detrit. Největší naplněnost ryb po setmění

vykazoval cejn. Jako nejefektivnější způsob přijímání potravy byla vyhodnocena

filtrace, kdy není cejn limitovaný dobou osvitu. Po setmění klesala aktivita příjmu

potravy a byla odůvodněna vlivem biotických a abiotických faktorů.

Klíčová slova: střevo, analýza potravy, cejn, ouklej, plotice
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11. Abstract

Fish food analysis of three species from Římov reservoir depending on time
of day and location

I focused on three most common fish from Římov reservoir in my labour. This is

canyon-shaped reservoir south from České Budějovice. These three species are; bleak,

bream and roach. These species are the most common inhabitants of this tank. My task

was analyzing content of digestive tract and changes in foraging behaviour. For this

study were used 326 fish. They were caught in mid July. Some of them were caught

during the day and some during the night in different locations. Fish were caught mid

part of the dam, in inshore and offshore. Fish from offshore were caught using the

surface sweep. Fish from inshore were caught using the seines. Then replenishment of

gut was set using the volumetric method (Forbes, 1880 in Pivnička, 1980). The content

was determined and counted. The main factors which were monitored were differences

of food base, replenishment intestines among the fish and differences of food base from

different places during the night for each one species. It could describe differences

among the local fish swarms and availability to limited food sources, ability fish feeding

in various times and the contribution of pelagic cladocerans in content. Pelagic

cladocerans like Daphnia longispina and Daphnia galeata are very effective in algae-

filtering. Their occurrence in water supply reservoir is necessary. The pelagic

cladocerans were the most abundant prey of these species. Very frequent kind of food

was insect. Important kind of food was also detritus. The bream had the highest

replenishment after sunset, so it had the most effective way of ingestion called „filter-

feeding“. There isn´t a light exposure the limiting factor. Decreasing replenishment of

intestine during the night shows, that food activity of observed fish decreased after

sunset. It could means, that there was the influence of biotic and abiotic factors on

feeding activity.

Key words: intest, food analysis, bream, bleak, roach