Posudek vedoucího bakalářské práce

Fakulta: Fakulta rybnářství a ochrany vod
Ústav: Akvakultury
Student: Jan Brož
Studijní obor: Rybnářství
Název bakalářské práce: Studium potravy vybraných druhů ryb v závislosti na denní době a lokaci v údolní nádrži Římov
Vedoucí bakalářské práce: Ing. Martin Bláha

Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (3) cíle byly formulovány dostatečně

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (3) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni, autor se dopustil několika gramatických chyb

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Komentář: Vhodnější by bylo vložit některé grafy a tabulky do textu přímo pod inkriminované odstavce jichž se daný graf či tabulka týká. Práce by tak získala na přehlednosti.

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (3) závěry jsou dostatečně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (3) práce je po odborné a praktické stránce využitelná

Celkové hodnocení práce

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě

Otázka 1: Jakými metodami lze hodnotit potravní konkurenci mezi jednotlivými druhy ryb?

Otázka 2: Autor práce se velmi často dotýká problému eutrofizace a biomanipulace. Mohl by stručně popsat princip biomanipulace, top-down a bottom-up fenoménu.

Datum: 01. 06. 2011

Podpis vedoucího bakalářské práce: